
Exportní workshop – ZZ Skandinávie a Finsko



DÁNSKO: Aktuální situace a trendy v cestování



OBRAZ A ANALÝYA CESTOVOVÁNÍ DÁNŮ V 2022

❑ Rekordní počet dovolených do zahraničí v 2022, je na 
stejné úrovni jako v r. 2019

❑ 89 % dotazovaných bylo na dovolené alespoň s 
jedním přenocování

❑ Z toho 63 % strávili dovolenou v DK (nárůst o 18 % ve 
srovnání s r. 2019)

❑ I když Dánsko a celá světová ekonomika zažila 
rekordně vysokou míru inflace, cestování do zahraničí 
to v 2022 neovlivnilo. 

❑ Nejdůležitější jsou: příroda, pláž/pobřeží a moře. V 
zahraničí láká městský život a zážitky, stejně jako 
kultura a umění

Zdroj: VisitDenmark



PLÁNY DÁNŮ NA DOVOLENOU V 2023

Zdroj: průzkum VisitDenmark, duben 2023 

❑ 90 %  dotazovaných plánuje v roce 2023 
dovolenou

❑ Přičemž se očekává pokles počtu dovolených 
strávených v Dánsku (o 14 %)

❑ 79 % plánuje v letošním roce dovolenou v 
zahraničí (nárůst o 4 %)

❑ Nejoblíbenější destinace roku 2023: Německo 
a jižní Evropa (Itálie, Španělsko, Řecko)



AKTUÁLNÍ TÉMATA

❑ Převládá nejistota a obavy spojené se 
zvyšováním cen a ekonomickou situací

❑ Více než polovina Dánů věří, že jejich cestovní 
návyky budou ovlivněny z důvodu rostoucích cen

➢ více cest po Dánsku a do zemí s 
dojezdovou vzdáleností.

➢ pokles cest do mimoevropských destinací 
až o 42 %

❑ Pandemie koronaviru a válka na Ukrajině již 
nejsou stejně velkým zdrojem znepokojení. 

➢  28 % cestovní návyky ovlivněny obavami 
ze vzplanutí koróny 

➢  36 % znepokojeno vývojem na Ukrajině – 
ovlivňuje výběr destinace

Zdroj: VisitDenmark



AKTUÁLNÍ TÉMATA

❑ Klima a udržitelné cestování - 18 % Dánů lze charakterizovat jako zelené idealisty, 

zatímco 46 % jsou tzv. zelení skeptici (podíl zůstává stejný jako 2021-2022)

❑ Do jaké míry otázky trvale udržitelného cestování ovlivňují výběr destinace a 

způsob cestování?

Zdroj: VisitDenmark

Jak Dánové cestují nejčastěji?



❑ Odpočinek a načerpání sil

❑ Relax v přírodě

❑ Destinace vhodná pro rodiny a děti

❑ Návštěva rodiny a přátel / akce

❑ Bezpečná destinace

❑ Destinace, kde je možno udržovat odstup

od ostatních

❑ Přátelské a vstřícné obyvatelstvo

❑ Destinace s velkým množstvím turistů
Zdroj: VisitDenmark

CO JE DŮLEŽITÉ PŘI VÝBĚRU DOVOLENÉ / MOTIV?



GASTRONOMIE: 

❑ Lokální zážitek (trhy, farmy)

❑ Zážitková gastronomie

PŘÍRODA A OUTDOOR 

❑ Největší motivací jsou zážitky v 
přírodě

❑ Pěší, cyklo a rybaření 

ZÁŽITKY

❑ Městský život a zážitek – locals 

❑ Kultura a umění

❑ Zábavné parky, aquaparky

❑ Shopping

❑ Festivaly, koncerty a divadlo

❑ Design a architektura  
Zdroj: VisitDenmark

CO JE DŮLEŽITÉ PŘI VÝBĚRU DOVOLENÉ / MOTIV?



TYPY DOVOLENÝCH A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝBĚR DESTINACÍ 

❑Web. ubytovacích zařízení a vyhledávání na internetu – největší 

zdroje inspirace pro cestování po DK i zahraničí

❑ Další faktory ovlivňující volbu destinace

✓  osobní doporučení

✓ předchozí zkušenost

✓ celkový obraz destinace

✓ cestovní kancelář

 



JAK BUDOU VYPADAT DOVOLENÉ V ROCE 2023?

❑ Osm z deseti Dánů plánuje strávit dovolenou v zahraničí - nejvyšší počet od r. 2021

Zdroj: VisitDenmark



NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ DESTINACE 2022, 2023

❑ Podíl Dánů, kteří trávili v 2022 dovolenou v tuzemsku je 
stejný s rokem 2018, pokles 2023

❑ Nejoblíbenější zahraniční destinací je Německo 

Zdroj: VisitDenmark



Vývoj příjezdů - Dánsko v letech 2019 – 1pol. 2023

2019

2020

2022

Zdroj:tourdata.cz

2021

2023



Příjezdy z Dánska_červenec 2019 – 2023

2019 2020 2022

Zdroj:tourdata.cz

2021 2023

24 767 /htl. 



Vývoj příjezdů dle krajů 2019 – 1.pol.2023

2019

2020

2021

2022

Zdroj:tourdata.cz

2023 – Praha 65% 



Příjezdy Dánsko 2022 dle krajů

Zdroj:tourdata.cz



ŠVÉDSKO: Aktuální situace a trendy v cestování



Žebříček nejpopulárnějších evropských destinací 2022 a 2023

Zdroj: Nordic Bench



Zdroj: Nordic Bench

Trendy a postřehy charakteristické pro 2023



Zdroj inspirace a role touroperátorů

❑ Cestovní kanceláře a TO – zdroj informace, rezervace i inspirace

Zdroj: Nordic Bench

Cestovní kanceláře stále hrají 

významnou roli v procesu 

rozhodování i samotné rezervace



Základní charakteristika švédského turisty

❑ TOP způsob dopravy 

➢ letadlo (84 %)

➢ auto/motorka (9 %)

➢ vlak (5 %)

❑ TOP Segmenty:
➢ s přáteli (40 %),
➢ s partnerem/kou (37 %)
➢  sám/sama (16 %)

❑ TOP Aktivity
➢ kulturní památky (69 %)
➢ společenský život a 

zábava (27 %)
➢ péče o fyzickou a duševní 

kondici (11 %)

47% 
7%

5% 

23% 

7%

2%

0%

4%

2%

2%

2%

❑ Jaké jsou hl. důvody k 

návštěvě ČR? 



Základní charakteristika švédského turisty

❑ Jaké jsou hlavní aktivity, které 
během vašeho pobytu v lokalitě 
provozujete (červen-srpen)? 

65% 
12%

11% 

21% 

11%

23%

2%

11%

2%

12%

2%

7%7%

0%

0%

0%

0%

2%

2%

0%

5%

0%

2%

33%

0%

0%



Vývoj příjezdů  - Švédsko v letech 2019 – 1.pol. 2023

2019

2020

2021

Zdroj:tourdata.cz

2022

2023



Příjezdy ze Švédska _červenec 2019 – 2023

2019 2020 2022

Zdroj:tourdata.cz

2021 2023

21 583/ htl. 



Příjezdy Švédsko 2022 dle krajů

Zdroj:tourdata.cz



Vývoj příjezdů dle krajů 2019 – 1.pol.2023

2019

2020

2021

2022

Zdroj:tourdata.cz

2023 – Praha 77% 



Marketingové aktivity ZZ Skandinávie a Finsko



Praha a regionální města

❑ Press / Influencer tripy

propagace Prahy a regionálních měst. 
Prezentace destinačních novinek, gastro a 
kulturní scény. 
Deníky: Berlingske, Jyllands-Posten, 
Aftonbladet, Bonnier, TTNews, lifestyle 
magazíny a další

❑ Obsahová kampaň 

v denících Kristeligt Dagbladet,

Jysk Fynske Medier, Expressen, i lifestyle 
magazínech – Gourmet, Mitt 
Kök, Damernas Värld, Amelia, Tara se 
zaměřením na novinky na kulturní scéně, 
gastronomii. Čtenost: 1.692.000

❑ „Užijte si jaro v Praze“

on-line kampaň v titulech největšího 
švédského vydavatelství Bonnier.  

Zásah: 665tis. 



„Sel-drive dovolená“ propagace dovolené autem
❑ Elmia, Jönköping,

Největší veletrh o cestování 

a karavanech.  Spolupráce s Freedom

Travel. 31 tis. návštěvníků

❑ „Self-drive“ dovolená

ČR jako bezpečnou a dobře 

dostupnou destinaci pro cestování 

autem a objevování nových regionů.

Zásah: přes 9 mil. impresí

❑ Obsahová kampaň formou advetoriálů

zaměřená na cestování autem prostřednictvím propagace atraktivní itinerářů: SvD, 

Aftobladet, Expressen, JP, Berlinske, JFM a Feriemagasinet



B2B Aktivity

❑ Matka Trade Day, Helsinki

 19.01. 2023, 850 účastníků

❑ Travel Match, Norsko

       12.1.2023, 170 buyers

❑ MICE FAM, Praha a Brno s CCB

  19. – 22.3.2023

❑ FAM trip na JM ve spojení s TTD 

 21. – 25.4.2023

❑ ANTOR MEET THE WORLD

        24.5.2023, 86 účastníků 

❑ Regionální Roadshow, Norsko

29. – 1.9.2023, 95 buyers

❑ Tastes of Czechia B2B Event

 10.-11.10. 2023

❑ TNM Stockholm a PATA CPH



MKT a PR aktivity 2024
❑ Propagace aktivní dovolené prostřednictvím 

press a fam tripů

▪ ve spolupráci se ZZ Benelux a regiony

▪ pěší a cyklo turistiky

▪ golf a vodáctví

❑ Obsahová kampaň formou článků 

▪ on-line a off-line kampaň 

▪ ve spolupráci se ZZ Benelux

▪ hl. téma aktivní dovolená X aktivní 

odpočinek       

❑ Udržitelné cestování 

▪ cestování vlakem 
❑ Propagace gastroturismu a vinařské tradice

▪ incomingová mise a influencer trip 

❑ Veletrhy 

▪ Ferie for Alle: 23.-25.2.2024

▪ Největší B2C veletrh ve Skandinávii

▪ 56 157 návštěvníků v 2023



Děkuji za pozornost! 

Lucie Vallin 

Email: vallin@czechtourism.com

Tel:   +46 703 63 67 88

www.visitczechia.com

mailto:paleckova@czechtourism.com

	Snímek 1: Exportní workshop – ZZ Skandinávie a Finsko
	Snímek 2: DÁNSKO: Aktuální situace a trendy v cestování
	Snímek 3: OBRAZ A ANALÝYA CESTOVOVÁNÍ DÁNŮ V 2022 
	Snímek 4: PLÁNY DÁNŮ NA DOVOLENOU V 2023
	Snímek 5: AKTUÁLNÍ TÉMATA
	Snímek 6: AKTUÁLNÍ TÉMATA
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: TYPY DOVOLENÝCH A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝBĚR DESTINACÍ 
	Snímek 10
	Snímek 11: NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ DESTINACE 2022, 2023
	Snímek 12: Vývoj příjezdů - Dánsko v letech 2019 – 1pol. 2023
	Snímek 13: Příjezdy z Dánska_červenec 2019 – 2023
	Snímek 14: Vývoj příjezdů dle krajů 2019 – 1.pol.2023
	Snímek 15: Příjezdy Dánsko 2022 dle krajů
	Snímek 16: ŠVÉDSKO: Aktuální situace a trendy v cestování
	Snímek 17: Žebříček nejpopulárnějších evropských destinací 2022 a 2023
	Snímek 18:  Trendy a postřehy charakteristické pro 2023
	Snímek 19: Zdroj inspirace a role touroperátorů
	Snímek 20: Základní charakteristika švédského turisty
	Snímek 21: Základní charakteristika švédského turisty
	Snímek 22: Vývoj příjezdů  - Švédsko v letech 2019 – 1.pol. 2023
	Snímek 23: Příjezdy ze Švédska _červenec 2019 – 2023
	Snímek 24: Příjezdy Švédsko 2022 dle krajů
	Snímek 25: Vývoj příjezdů dle krajů 2019 – 1.pol.2023
	Snímek 26: Marketingové aktivity ZZ Skandinávie a Finsko
	Snímek 27: Praha a regionální města
	Snímek 28: „Sel-drive dovolená“ propagace dovolené autem
	Snímek 29: B2B Aktivity
	Snímek 30: MKT a PR aktivity 2024
	Snímek 31

